制活动。 奥威科技 2015年经营规模有所提高，逐步形成轨交和新能源汽车的前端核心技术整合，经营质量大幅提升，市场拓

展取得新进展。 新途科技顺利完成落石冲击试验平台的建立，有望提高行业控制力，形成行业差异化核心竞争力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

桥梁功能部件

506,176,765.08 150,298,883.03 29.69% -36.10% -36.14% -0.02%

轨道交通业务

218,758,977.83 8,607,522.01 3.93% 0.00% 0.00% 0.00%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2015年度，受宏观经济下行的影响，公司传统行业市场竞争日益激烈，传统产品桥梁功能部件、搅拌设备、路面施工机械、

特种汽车等销售规模同比大幅下滑，营业收入、营业成本同比分别下降 17.35%、11.92%。 公司轨道交通产业为适应市场和客户

需求，单独设立销售部门加大市场拓展力度，使本年度销售费用同比增加 10.51%。 本年度公司并购奥威科技以及加大对新产

业研发投入，使管理费用、研发支出同比分别增加 19.61%、274.35%；因年初应付票据本年到期兑付，经营活动产生的现金流量

净额同比下降 118.93%。2015年度公司传统业务销售规模大幅下滑，新产业尚处于发展初期，缺乏规模效应，且市场开拓、研发

投入较大，2015年度归属于上市公司股东的净利润 -1.58亿元。 但公司新兴产业实现销售零的突破，在主营业务中的占比呈

上升趋势，为公司产业转型升级开创了良好的开端。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

应收款项坏账准备计提变更

2015

年第二次临时股东大会审议通过

2015

年

06

月

30

日

*1

房屋建筑物及机器设备折旧年限变更

2015

年第二次临时股东大会审议通过

2015

年

06

月

30

日

*2

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目

2015

年

12

月

31

日

调整前 调整金额 调整后

资产合计

5,075,267,648.42 43,644,803.94 5,118,912,452.36

其中

：

应收账款

1,036,646,390.12 46,617,288.36 1,083,263,678.48

其他应收款

35,803,502.60 2,368,498.85 38,172,001.45

长期应收款

125,236,333.43 -315,170.00 124,921,163.43

投资性房地产

124,491,107.16 1,399,830.95 125,890,938.11

固定资产

1,516,207,905.41 2,884,952.94 1,519,092,858.35

递延所得税资产

96,460,294.27 -9,310,597.16 87,149,697.11

所有者权益合计

2,385,631,520.17 43,644,803.94 2,429,276,324.11

其中

：

未分配利润

118,353,034.39 42,648,241.18 161,001,275.57

少数股东权益

117,003,133.87 996,562.76 117,999,696.63

*1坏账准备计提变更的原因

近年来，随着本集团业务范围、业务模式的不断发展变化，应收款项的信用风险特征也在不断变化。 为更加公允地反映本

集团的财务状况及经营成果，根据《企业会计准则》的相关规定，本集团结合应收款项的构成、近年来应收款项的回款情况、

实际坏账发生情况，对本集团的坏账准备计提进行了充分评估，根据应收款项的信用风险特征，进一步细化了信用风险特征

组合类别，并重新确定了计提比例。

坏账准备计提变更前后对比

变更前

（

信用风险特征组合

）

变更后

（

信用风险特征组合

）

组合 坏账计提比例 组合 坏账计提比例

新筑股份合并范围 内单位

组合

不计提

合并报表范围内子公司应收款项

、

母公司及其附属企业

的应收款项

不计提

——— ——— ———

以分期 收款方 式结 算 的 货

款

，

产品质保金

，

押金

、

保证

金

、

以信用证方式结算

、

已

购 买保险 的国际 出 口 业 务

产生的应收款项

、

出口退税

及 其他 政府垫 款等无 显 著

回收风险的款项

未到合同回款期

1%

——— ——— ———

逾期

1

年以内

(

含

1

年

,

下

同

)

5%

——— ——— ———

逾期

1-2

年

15%

——— ——— ———

逾期